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Abstrakt

Tématem práce je shrnutí užívání radiodiagnostických zobrazovacích metod při

diagnostice traumatu. Je zde zpracována problematika úrazů obecně. Dále se práce

věnuje popisu principů jednotlivých zobrazovacích modalit (RTG, CT, MR, UZ).

V kapitolách týkajících se radiodiagnostiky jednotlivých částí lidského těla jsou posány

nejčastější úrazy té které oblasti, užívané zobrazovací metody, jejich očekávaný přínos,

provedení a role radiologického asistenta při nich.

Cílem práce je shrnutí užívání zobrazovacích metod při diagnostice traumatu a

účast radiologického asistenta při jejich užívání.

Summary

This thesis compiles usage of medical imaging methods for diagnosis of trauma.

Questions of the trauma is processed in general terms. This thesis deals with the

procedure description of particular imaging modalities (radiography, CT, MRI,

ultrasonography). The most frequent injuries of specific localization, used imaging

methods, their expected profit, realization, and the role of an radiographer are described

in chapters related to radiodiagnostic of the particular parts of human body.

The aim of my thesis is to summarize the usage of medical imaging methods for

diagnosis of trauma and the radiographer´s participation.
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 1 Úvod

Úrazy jsou celosvětovým problémem a velmi často se s nimi v

radiodiagnostické praxi setká většina z radiologických asistentů. Tato problematika je

velmi široká, neboť v sobě zahrnuje diagnostiku jak úrazů lehkých se spolupracujícím

pacientem, tak i diagnostiku těžkých úrazů nebo polytraumat, kdy není možné

s postiženým spolupracovat. V radiodiagnostice úrazů se uplatňují prakticky všechny

zobrazovací modality, tj.ultrasonografie, skiaskopie, CT vyšetření i magnetická

rezonance. Každá z metod má svůj význam a diagnostický přínos. Radiologický asistent

je musí umět bezchybně ovládat, aby mohl provést vyšetření rychle a s co největším

diagnostickým přínosem.

Toto téma jsem si vybrala hlavně pro svou aktuálnost a rozmanitost, neboť dle

statistik vykazuje úrazovost v České republice každoroční mírný nárůst. Roste i počet

těžkých úrazů a polytraumat. Nicméně jejich úmrtnost vykazuje pokles. Přesto však ve

statisticepříčin úmrtí zaujímá důležité místo. Zvláště pak ve věkové skupině lidí do

čtyřiceti let. Velký společenský význam mají i úrazy u dětí.

V práci se věnuji jednotlivým částem těla a jejich nejčastějším úrazům. Jsou zde

popsány zobrazovací metody užívané při radiodiagnostice, jejich možné využití a úlohu

radiologického asistenta při nich.
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2 Úvod do problematiky

V naší moderní době zaujímá problematika úrazů velmi důležité místo nejen ve

zdravotnictví, ale i v celé společnosti. Jejich počet vykazuje každoročně mírný nárůst.

Hlavní podíl na tomto trendu má životní styl, zejména automobilová doprava, tzv.

adrenalinové sporty, pracovní úrazy a v neposlední řadě také přírodní katastrofy a

katastrofy způsobené člověkem. Mnoho z těchto úrazů vzniká pod vlivem návykových

látek. Úmrtí z vnějších příčin, což znamená úraz tvoří v celkovém počtu úmrtí 5,9 %,

což je řadí na celkové čtvrté místo ve statistice příčin smrti. Ve věkové skupině 15 – 29

let tvoří celých 70 % příčin úmrtí [11] Dle údajů Ústavu zdravotnických informací a

statistiky došlo v roce 2006 v České republice k 1856 tisícům úrazů, z čehož jich

bylo188 tisíc hospitalizováno.[18]

Je zjevné, že úrazovost má i své ekonomické a sociální dopady, neboť často

postihuje lidi v produktivním věku.

Tab. 1 Počty ošetřených osob na chirurgických ambulancích[18]

2.1 Definice traumatu

„Úraz je tělesné poškození, které vniká nezávisle na vůli postiženého náhlým a

násilným působením zevních sil.“[5]
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2.2 Dělení úrazů dle okolností jejich vzniku

Dopravní úrazy

Jsou velmi aktuálním traumatologickým problémem, neboť jejich počet i

závažnost narůstají. Často je zraněno i více osob najednou a zranění bývají mnohočetná

nebo se jedná i o polytraumata. Tyto úrazy vznikají v důsledku náhlé decelerace vysoké

kinetické energie. Typické úrazové mechanismy:

automobily – poranění hlavy po nárazu na přední část interiéru, poranění hrudníku

nárazem na volant, poranění dolních končetin po nárazu na přístrojovou desku, kyvný

mechanismus páteře

motocykly – těžká nitrolební poranění, poranění pletence ramenního, páteře, pánve,

dolních končetin

chodci – jsou zde častá mnohočetná poranění v důsledku přejetí a následného odmrštění

a pádu, jedná se o kraniocerebrální poranění, poranění dolních končetin

Pracovní úrazy

Lokalizace a způsob poranění se liší dle povahy pracovní činnosti. Nejčastěji se

vyskytují poranění horních končetin. Zde se může jednat jak o prosté bodné a řezné

rány, tak o těžké devastace a ztrátová poranění. Při pádech z výšky, přimáčknutí či

zavalení dochází k mnohočetným zraněním či polytraumatům.

Zemědělské a lesnické úrazy

Zde jsou častá těžká monotraumatu způsobená pádem stromů při těžbě. Dále se

zde vyskytují mnohočetná zranění při převrácení lesní a zemědělské techniky.

Domácí úrazy

V této kategorii se objevují pády, většinou z malé výšky, zranění vziklá při

neodborné manipulaci s nástroji. Řadí se sem i zranění vzniklá při práci na zahradě, kdy

dochází k těžkým zraněním po pádech ze stromu nebo při práci s technikou.

Sportovní úrazy

Sportovní činnost často provádějí lidé tzv. rekreačně a přecení své schopnosti.

Nejčastěji dochází ke končetinovým poraněním či přetržení Achillovi šlachy. Vícečetná

poranění se vyskytují u některých rizikových sportů (paragliding, cyklokros, jezdectví).

K závažnému poranění krční páteře dochází při skocích do mělké vody.
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Kriminální úrazy

Jedná se zejména o bodné a sečné rány a střelná poranění. Při výbuších dochází

k mnohočetným poraněním.[5]

2.3 Rozdělení úrazů dle postižení

Monotrauma – postižení jednoho systému, které postiženého může a nemusí ohrožovat

na životě.

Sdružené poranění – postižení více tělních systémů, které pacienta neohrožuje na životě

Polytrauma – postižení více tělních systémů, kdy postižení nejméně jednoho systému

akutně postiženého ohrožuje na životě.

3 Úloha radiologického asistenta u pacienta s úrazem

Úloha radiologického asistenta je zde v mnohém totožná jako u pacientů s jiným

typem onemocnění, avšak liší se podle stavu pacienta, který lze rozdělit do několika

kategorií. První skupinou jsou mobilní pacienti při vědomí, druhou skupinou jsou

pacienti nebobilní, ale při vědomí a třetí kategorií jsou lidé v bezvědomí. Pro všechny

skupiny platí důraz na rychlost a kvalitu provedení práce. Dodržují se také technické a

administrativní standardy pracoviště.

Administrativní úloha radiologického asistenta:

• zaevidování pacienta dle údajů na žádance

• zadávání na žádanku a do systému počet provedených snímků

• idedtifikovat se na žádance (razítko)

• zaznamenání efektivní dávky na pacienta

• předání žádanky a snímkové dokumentace lékaři (radiologovi)

• zjišťování informací o případné graviditě u žen

• zjišťování kontraindikací pro MR (kardiostimulátor, implantáty)
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Technická úloha radiologického asistenta:

• zajištění odstranění předmětů, které by při snímkování vytvářely artefakty

nebo by jinak vadily

• zajišťuje přesun pacienta na vyšetřovací stůl nebo lůžko

• v případě RTG, CT, MR provádí akvizici dat podle standardů pracoviště

nebo dle požadavků lékaře (radiologa)

Radiologický asistent musí znát principy jednotlivých vyšetřovacích metod a

dále indikace a techniky vyšetření úrazů v jednotlivých anatomických lokalizacích.

Jejich podrobnému popisu se věnuji v následujících kapitolách.

4 Principy zobrazovacích metod

4.1 Princip rentgenového vyšetření

Rentgenové záření, čili paprsky X popsal roku 1895 německý fyzik W. C.

Roentgen. Toto záření je elektromagnetického charakteru s vlnovou délkou 10-9 m. Je

tedy okem neviditelné a prochází vakuem i hmotou. V hmotě nastává jeho absorpce,

nebo se záření rozptýlí. Rozptyl je z hlediska rentgenové diagnostiky nežádoucí, neboť


[…]


nevýznamná.[20]
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12 Radiační ochrana

I v případě akutního úrazu musí radiologický asistent hledět na radiační ochranu.

Ta se řídí zákonem č. 18/1997 Atomovým zákonem ve znění zákona č. 13/2002 a

vyhláškou č. 307/2002 Sb. Ve znění vyhlášky 499/2005 Sb.

Každé vyšetření musí být indikováno lékařem a zdůvodněno. Obecně platí, že

přínos vyšetření musí být vyšší než jeho riziko. Radiologický asistent je odborníkem

aplikujícím ionzující záření bez přímého lékařského dohledu. Má tak značný vliv na

snížení dávky pro pacienta.

Dávku ovlivňuje zejména:

• využíváním primárních clon filtrujících nízkoenergetické záření

• vhodnou volbou expozice

• vycloněním svazku záření na co nejmenší pole

• vykrýváním gonád u jedinců v reprodukčním období

• v případě neklidu pacienta jeho fixace, aby se snímek nemusel opakovat

• dodržování předepsané ohniskové vzdálenosti

• zkouškami provozní a dlouhodobé stálosti přístrojů

Pokud je zraněná těhotná žena, je vhodné zvolit vyšetřovací modalitu bez použití

ionizujícího záření. Pokud není možné vyšetření bez ionizujícího záření, musí lékař

zvlášť pečlivě zvážit rizika a přínosy.

Radiologický asistent zodpovídá i za radiační ochranu osob pohybujících se

v kontrolovaném pásmu. Sem vstupuje pouze pacient a nutný doprovod. Pokud je nutné

držení vyšetřované osoby, neprovádí jej z pravidla radiologický asistent, ale

doprovázející osoba. Ta se chrání pomocí olověné vesty a olověného límce a vyplní

formulář o dobrovolné pomoci s vyšetřením a podepíše jej.
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K ochraně personálu před ionizujícím zářením platí tyto zásady:

• během vyšetření mít zavřené dveře mezi vyšetřovnou a obsluhovanou

• mít na paměti, že záření ubývá se čtvercem vzdálenosti a po průchodu hmotou

vzniká záření sekundární šířící se všemi směry

• při využití pojízdného přístroje je nutné chránit se olověnou vestou a při využití

dálkového stykače být nejméně 150 cm od přístroje

• nosit dozimetr na referenčním místě a pravidelně film z něj odevzdávat

k vyhodnocení

• chodit na pravidelné lékařské prohlídky [3]
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13 Závěr

Každá ze zobrazovacích metod má v diagnostice úrazu svůj význam. Je nutné

zvážit, pro který úraz je vhodné začít kterou metodou a případně stanovení diagnózy a

rozsahu postižení doplnit o náročnější metodu. Lze však říci, že rentgenový snímek má

svou nezanedbatelnou hodnotu u všech úrazů, obzvláště u postižení skeletu.

Ultrasonografie je významným přínosem u poranění břicha, pánve a často i kloubů.

Výpočetní tomografie dokáže velmi zpřesnit rozsah a typ postižení při úrazech skeletu,

parenchymatozních orgánů dutiny břišní či hrudníku. Naprosto nezastupitelná je při

diagnostice postižení mozku a u polytraumatických pacientů. Nukleární magnetická

rezonance si své místo našla hlavně při diagnostice úrazů míchy pro svou jedinečnost ve

zobrazování měkkých tkání.

Radiologický asistent při diagnostice úrazů si musí být naprosto jistý správným

postupem při provádění zobrazování, neboť časové prodlevy jsou zde pro stav pacienta

nebezpečné. Musí si být také jist stavem přístrojů. K tomu je nutné pravidelné

provádění zkoušek jak provozní, tak dlouhodobé stálosti. Dále v součinnosti s dalšími

členy zdravotnického personálu nebo traumatýmu musí za co nejmenšího pohybu

s pacientem provést kvalitní vyšetření. K tomu již v dnešní době pomáhají nejrůznější

zařízení (lehátka z rentgentransparentních materiálů, rollboardy). S tím přímo souvisí i

profesionální komunikace mezi jednotlivými členy týmu, tedy i radiologickým

asistentem.

Samotné provedení radiodiagnostického vyšetření je ztíženo a limitováno

spoluprácí s pacientem. Pacient v bezvědomí zcela samozřejmně nebude reagovat na

pokyny ohledně ovlivňování dýchání během výkonu. Dále se musí brát v úvahu bolest,

kdy pro její intenzitu nebude pacient schopen určité polohy. Zcela samostatnou

kapitolou je neklid pacienta po prožitém úrazu. Často se lze setkat s lidmi, jimž se úraz

stal v opilosti nebo ve stavu intoxikace jinými návykovými látkami. Zde se lze setkat i

s agresiviou nebo paranoidním chováním ze strany pacienta.

Relativně často je možné setkat se s dotazem pacienta nebo blízkých na nález na

snímku. Pro odpověď je správné je nasměrovat k lékaři, neboť radiologický asistent

nemá kompetenci podávat tyto informace.
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 Na případ diagnostikování úrazu musí být každý z radiologických asistentů

pracujících na radiodiagnostickém oddělení připraven, neboť se s ním během výkonu

svého povolání zcela jistě setká.
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ORL - otorinolaryngologie

PA – posterioranterior

PD-STIR – protondenzní vážený obraz s potlačením tuku
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Obr. 4 Dislokovaná zlomenina v thorako-lumbálním přechodu jež má za následek
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Obr. 5 Fraktura baze lební[15]
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Obr. 6 Collesova zlomenina[16]
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Obr. 7 Překládání zraněného pacienta z lehátka na vyšetřovací stůl
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Obr. 8 Překládání zraněného pacienta z lehátka na vyšetřovací stůl
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Obr. 9 Překládání zraněného pacienta z lehátka na vyšetřovací stůl
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Obr. 10 Překládání zraněného pacienta z lehátka na vyšetřovací stůl
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