## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Miloslav Tomkovič

Studijní obor:

**Radiologický asistent**

Oponent bakalářské práce: Dr. oštek Svehla

Název bakalářské práce: Užití radiol. asist. při dy. úrovně

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slábá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přílohy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto
- .....
.....
.....

Další hodnocení:

ve větě dříve překlady, což je slovensky (obr. 58), chybný pořádek k obr. 4.
(k obr. 58, 2. a 3. obr. 58)

.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou podle vás indikace k akutnímu (stabilnímu)
myšlením? M.R. k protimod?

.....
.....

Datum: 23.4.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: